An Pergamentstreifen in braunem Wachs 1) rundes Siegel Bertolds wie Abbild. II. Taf. X. Nr. 43; 2) dreieckiges Curds. Ebenda befindet sich Urk. von 1380 Febr. 12, worin Knappe Cord v. Helmern u. Grete seine Hausfrau den Brief s. verstorb. Vaters wegen Lands zu Ober-Esfungen vulborden u. festzuhalten verspricht unter Mitbesiegelung Hildebrands Ferners zu Lutwarbesen. Vergl. II. Nr. 1100.

**1470.** Ritter Hartrad von Rychenbach verkauft mit Einwilligung seines Oheims (avunculi) Abts Gyfo in Blechtorp, Bertolds von der Asseburg u. Conrads Schul-

teten von Helmerde u. s. Bruders Gerhard dem Wolfhagener Bürger Nicolaus u. Kindern von seiner ersten Frau Guda  $\frac{1}{8}$  des Zehnten in Langele, den er von s. Großvater Heinrich von Roderixen geerbt u. befehnt gen. Nicolaus damit.  
**1338 November 20.**

Vom Original im Königl. Staatsarchiv zu Marburg (Langele).

. . Huic actui interfuerunt Wernherus de Gudenberg senior, Wernherus et Henricus fratruales sui, Fredericus de Helfenberg, Wigandus Basellii militares, Kuno et Henricus de Scunteberg (?) burgenses in Wolfhagen alii que quam plures honesti. In firmitatem vero omnium predictorum dedi ipsam hanc presentem literam cum sigillis mei scilicet Hartradi militis prefati unacum domini Gisonis abbatis in Vlechtorp, *Bertoldi van der Asseborch* et Conradi de Helmerde predictorum firmiter sigillatam. Nos quoque tres videlicet Giso Dei gratia abbas in Vlechtorp, *Bertoldus van der Asseborch* et Conradus de Helmerde sepredicti pariter profitemur, quod ad preces domini Hartradi prelibati nostra sigilla apposimus huic litere in signum nostri consensus ad premissa. Datum . . . in crastino beate Elizabeth.

An Pergamentstreifen in weißem Wachs 1) dreieckiges Reichenbach'sches Siegel, zwei Balken von rechtschräg, Balken belegt; 2) u. 3 ab; 4) Siegel Bertolds wie Abbild. II. Taf. VIII. Nr. 29.

**1471. Knappe Bertold von der Asseburg u. Druda s. Gemahlin** verkaufen  $\frac{1}{8}$  des Zehnten in Langele an einen Wolfhagener Bürger. **1339 December 13.**

Vom Original im Königl. Staatsarchiv zu Marburg (Langele).

*Ego Bertoldus van dyr Asseborch famulus et Druda mea legitima conthoralis* et heredes nostri universi notum esse cupimus omnibus, quibus presens litera visa fuerit vel audita, et presentibus publice protestamur, quod cum pleno consensu et bona voluntate coheredum nostrorum, videlicet honorabilis viri domini Ghisonis abbatis ecclesie in Vlechtorp, Hartradi de Richghenbach militis et Conradi Schulteti famuli vendidimus rite atque sane pro sexaginta et sex marcis puri argenti, . . . quibus pagati sumus, Heinrico de Schuttebergh, burgensi in Wolfhagen, Berthe eius legitime coniugi eorumque veris heredibus presentibus et futuris nostram octavam partem decime in Langele prope Wolfhagen cum omnibus usufructibus et pertinentiis, que ad nos ex obitu pie memorie domini Henrici de Roderixen militis *avi mei scilicet Drude* supradicte extitit et est ex successione hereditaria devoluta, quiete absque nostro impedimento et inpetitione procul omni dolo perpetuis temporibus jure hereditario et titulo pheodali possidendam. Nos quoque coheredes prenominati prefati *Bertoldi et Drude sue coniugis legitime* profitemur pariter nos renunciasse et renuntiamus penitus per presentes ab omni iure, quod hactenus habuimus in preacta octava parte decime in Langele memorate. Insuper *ego Bertoldus van dyr Asseborch et Drude legitima mea coniux* prenotati et heredes nostri universi per presentem literam promittimus ipsi Heinrico de Schutteberg et Berthe sue uxori legitime eorumque veris heredibus plenam warandiam prelibate octave partis decime in Langele cum suis usufructibus faciendam, quando et quociens ipsis fuerit oportuna. Preterea *ego Bertoldus van dyr Asseborch et mea collecteralis legitima Druda* una et heredes nostri protestamur publice in hiis scriptis, quod ipsum Henricum de Schutteberg et Bertam suam collateralem legitimam eorumque pueros in pheodavimus ore atque manu more consueto atque in pheodamus per presentes cum ipsa octava parte decime preexpresse jure pheo-

dali hereditarie in perpetuum pacifice possidenda cum annexis. In noticiam vero et perpetuam firmitatem omnium predictorum dedimus concorditer ipsis hanc patentem literam *cum sigillo mei videlicet Bertoldi van dyr Asseborch* antefati una et cum sigillis domini Gisonis abbatis in Vlechtorp, domini Hartradi de Richghenbach militis et Conradi Schultheti supradictorum firmiter communitam, quibus et *ego Druda* memorata et mei heredes presentibus iugiter contentamur. Nos quoque Giso Dei gratia abbas monasterii in Vlechtorp, Hartradius de Ryhghenbach miles et Conradus Schultheti profiteamur, quod ad preces *Bertoldi van dyr Asseborch una (cum) Drude sue coniugis* sepedictorum atque eorum heredum nostra sigilla presenti litere apposimus in signum nostri consensus ad predictam literam in testimonium omnium premissorum . . . *Bertoldi* huic litere per appenso. Testes huius venditionis sunt: Wernherus de Gudenberg senior et Wernherus de Gudenberg junior suusque frater Henricus, Borchardus de Twiste, Wigandus Basili, castrenses in Wolfhagen una et Iohannes de Schutteberg, Hartmodus Helmungi, Iohannes Nicolai et Henricus sororius eius, burgenses ibidem pluresque alii honesti. Datum anno Domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>.XXX. nono, in die beate Lucie virginis.

Von den 4 an Pergamentstreifen angehängten Siegeln nur noch an 3. Stelle in weißem Wachs dreieckiges Reichenbach'sches Siegel.

**1472.** Ermentrud Gemahlin Bertolds von der Asseburg bekundet, daß ihr Gemahl den von ihrem Großvater stammenden  $\frac{1}{8}$  Zehnten in Langele verkauft habe. 1340 März 15.

Vom Original im Königl. Staatsarchiv zu Marburg (Langele).

*Ego Ermentrudis conthoralis legitima Bertoldi van der Asseborch famuli notifico universis, quibus presens litera visa fuerit vel audita, et publice presentibus profiteor et protestor, quod prefatus meus maritus Bertoldus cum mea bona voluntate et pleno consensu mei una et ego secum vendidimus unanimiter et concorditer Henrico de Schutteberg, burgensi in Wulfhaghen et Berthe coniugi sue legitime eorumque veris heredibus presentibus et futuris octavam partem nostram totalem decimi in Langele prope opidum Wulphaghen cum omnibus usufructibus pro sexaginta et sex marcis puri argenti, quibus pagati sumus, quiete iure hereditario perpetim possidendam, que inquam octava pars decime iam dicte ad nos ex successione hereditaria per obitum pie memorie domini Henrici de Roderixen militis avi mei scilicet Ermentrudis antedicte fuerat devoluta. Huiusmodi venditionis ac emptionis actionem nostram per nos factam per presentia ratifico et confirmo . . . scilicet libero motu proprio et pura voluntate renuntiavi ore atque manu coram honestis viris infra scriptis et renuntio in perpetuum per presentes ab omni iure, quod hactenus habui et habere dinoscebatur in preacta octava parte decime memorate. Testes omnium premissorum sunt: Iohannes de Asseborch, Reynhardus de Erenwordessen, famuli, Everhardus de Herse et Iohannes Nycolai schulthetus in Wulfhaghen. Ne autem per me aut per aliquem meorum heredum in futuro huiusmodi decime vendito violari poterit vel infringi occasione quacunque et in noticiam firmiorem mee renuntiationis plene et pure donavi antedicto Henrico de Schutteberg et Berthe sue coniugi eorumque heredibus hanc patentem literam *cum sigillo Wernheri van der Asseborch famuli, patruu mariti mei Bertoldi* supradicti et Conradi de Helmerde famuli *mei consanguinei*. Nos quoque *Wernherus de Asseborg* et Conradus de Helmerde famuli prenotati preterea profiteamur,*